20/06/2018

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZACAO DO PREGAO ELETRONICO
RETOMADA DE ETAPA (14/06/2018)

Pregao Eletronico n° : n° 36/18

Processo n° : TC-A n° 2.408/026/17

Objeto : CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E IMPLANTACAO DE PLATAFORMA
ELEVATORIA PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA NA UNIDADE REGIONAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO (UR-08)

As 09:00:54 horas do dia 14 de Junho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste 6rgdo/entidade Solange Denise
Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alessandra Sakabe Mochida, Ana Luiza Lopes
Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e WLADEMIR
CORAZZARI JUNIOR, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdo Eletronico em epigrafe, relativo a oferta
de compra - OC: 0200300000120180C00007. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessdo publica em atendimento as
disposicdes contidas no edital, sendo retomada a(s) etapa(s) referente(s) ao(s) item(ns) 1.

Resultado da Sessao Publica

Retomada e Encerrada sem recurso

ITEM 1 - (RETOMADO)

Descrigao : CONSULTE EDITAL.

Quantidade / Unidade de

Fornecimento : 1/ VIDE EDITAL

Menor Valor :131.073,3500

CNPJ/CPF - Vencedor : 02254737000166 - BASIC ELEVADORES LTDA.

Propostas Entregues 13

Desisténcia de Propostas : 0

Propostas Restantes 1 3

Propostas Classificadas 13

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : NOS TERMOS DO EDITAL

Propostas

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situagao Justificativa

gﬁ;‘sl_t:;:r_"”:;;ta 1 130.184,5000  23/05/2018 00:00  Classificada classifico o item
SYSTEC
SERVICOS DE
'\P/I:FT:TENCAO 2 131.073,3500  27/05/2018 00:00  Classificada  classifico o item
ELEVADORES
LTDA - ME
BASIC 3 195.000,0000  28/05/2018 00:00  Classificada  assifico o item
ELEVADORES
LTDA.

117



20/06/2018

Desisténcia

Ndo houve desisténcia.

Lances Ofertados

LTDA - ME

LTDA - ME

LTDA - ME

LTDA - ME

Licitante

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES

Valor Data/Hora Situagédo
129.184,5000 23{3022328(138 \C/j:fc::)mzdo
128.184,5000 22@‘?@?‘18 Zfr'fﬁfmido
127.000,0000 22/9(??232:2;8 \c’f,fﬁfmido
126.000,0000 22/90:%2:2;8 l/:rllif(ijfmeado
124.999,0099 zgg‘fﬁgf Zf:ﬁfmido
123.999,0000 23{302/122;8 \C/j:fc::)mzdo
122.998,9090 22@2/;2;8 Zfr'fﬁfmido

Preferéncia de contratacdo para as microempresas e empresas de pequeno porte

Nao houve licitante que se encontrasse na condicdo de empate prevista na Lei Complementar n° 123, de 14 de

dezembro de 2006.

Negociagdo

Licitante

BASIC ELEVADORES LTDA.

Valor

131.073,3500

Data/Hora Situagao

20/06/2018 09:21:12 Valido e confirmado

Analise da Aceitabilidade do Preco

Licitante Origem Valor Data/Hora Preco Justificativa
Considero o prego ndo aceitavel nos
Cf)nstrutora Santa Lances 123.999,0000 20/06/2018 N&o aceitavel  termos do subitem 5.8.4 c/c 8.1, pois o
Rita Ltda. - EPP 09:17 L
licitante estava desconectado.
BASIC 20/06/2018 Considero o prego aceitavel mediante
ELEVADORES Negociagdo  131.073,3500 / Aceitavel preg :
09:26 consulta do preco referencial.
LTDA.
Habilitagao
Licitante Data/Hora Habilitagao Justificativa
BASIC 20/06/2018 Documentagéao do licitante relativa a habilitagdo encontra-se de acordo
ELEVADORES Habilitado acao . . ¢
LTDA 09:53 com as exigéncias contidas no edital.
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Analise de Consideragdo para a Retomada

Licitante

BASIC ELEVADORES LTDA.

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA
ELEVADORES LTDA - ME

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP

Data/Hora Analise

07/06/2018  Analise da consideragao
08:41 para retomada

07/06/2018  Analise da consideracéo
08:41 para retomada

07/06/2018  Analise da consideragao
08:41 para retomada

Decisao

Desconsiderado -
Desconsiderado

Desconsiderado -
Considerado

Desconsiderado -
Considerado

Manifestacdo de Intencdo de Interposicao de Recurso

Decorrido o prazo para manifestagao de recurso, ndo houve interposicao de recurso.

Licitantes
Legenda  Enquadramento CNPJ/CPF Licitante
FOR0265  Outros 22'254'737/0001_ BASIC ELEVADORES LTDA.
FOR0816  ME 24.010.289/0001- SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES LTDA -
98 ME
FOR0522  Outros 12'784'706/0001_ Construtora Santa Rita Ltda. - EPP
Chat
De Para Mensagem Data/Hora
Sistema TODOS Sesséao Publica Retomada. Atengao! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa 14/06/2018
BEC/SP voltara a etapa de negociagéo. 09:00:54
Sistema . 14/06/2018
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 1. 09:00:54
Sistema TODOS Sessao Publica Retomada. Atengéo! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa 14/06/2018
BEC/SP voltara a etapa de negociagao. 09:01:15
Sistema . 14/06/2018
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 1. 09:01:15
14/06/2018
i i "
Pregoeiro  TODOS Bom dia a todos!! 09:01:32
. . 14/06/2018
FORO0265 Pregoeiro Bom Dia 09:01-52
. . 14/06/2018
FOR0522  Pregoeiro  Bom dia. 09:02-45
Preqosiro  TODOS Gostaria de comunicar aos senhores que esta retomada sera adiada em virtude de 14/06/2018
9 pedidos de esclarecimentos em certames do mesmo objeto 09:02:53
Pregoeiro  TODOS Sessao publica suspensa em 14/06/2018 09:03:54. 14/06/2018
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Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema
BEC/SP

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

FORO0265

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

Sistema
BEC/SP

Sistema
BEC/SP

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

Pregoeiro

FOR0265

FOR0265

Pregoeiro

TODOS

TODOS

FOR0522

FOR0265

Pregoeiro

FORO0265

FORO0265

Pregoeiro

Motivo: Suspenderemos a sessé@o em virtude de pedidos de esclarecimentos em certames
do mesmo objeto.

Reativacéo prevista para 20/06/2018 09:00:00

Informativo: AGUARDANDO REATIVACAO DO PREGAO

Sesséo Publica reativada.

Bom dia a todos!!

Registro que o for 522 encontra-se desconectado do Sistema BEC

Aguardaremos até as 9h15 a conexao do for 522 sob pena de inaceitabilidade do seu
preco.

Bom Dia.

Bom dia! A sua inabilitagdo se deu em virtude do ndo atendimento ao subitem 4.1.4-
Qualificagdo Operacional, pois o Atestado apresentado ndo estava registrado no CREA
conforme exigéncia contida no Edital.

Desculpe, a mensagem anterior é para o FOR0816.

Ciente.

Etapa de negociagéo encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
devera(ao) enviar planilha e demais documentos que compdem a proposta, com 0s
valores atualizados.

Atencao! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botédo Enviar
Anexo.

(VALOR NAO ACEITO - ITEM 1) R$ 123.999,0000 Justificativa: Considero o preco ndo
aceitavel nos termos do subitem 5.8.4 c/c 8.1, pois o licitante estava desconectado.

Sr. Licitante, estamos em fase de negociacdo. Saliento que sua oferta esta acima do
nosso referencial.

Sra. Pregoeira, no intuito de efetivarmos a contratacéo, a proposta sera adequada ao valor
referencial.

Obrigada.

Peco, entao, que anexe ao sistema a Proposta de Precos, nos termos do item 5.8 do
edital.

Valor registrado no sistema.

09:03:54

14/06/2018
09:03:54

14/06/2018
09:03:54

20/06/2018
09:00:10

20/06/2018
09:00:29

20/06/2018
09:00:43

20/06/2018
09:01:28

20/06/2018
09:03:29

20/06/2018
09:05:38

20/06/2018
09:07:14

20/06/2018
09:08:53

20/06/2018
09:15:15

20/06/2018
09:16:08

20/06/2018
09:16:08

20/06/2018
09:17:35

20/06/2018
09:19:10

20/06/2018
09:20:39

20/06/2018
09:20:51

20/06/2018
09:21:23

20/06/2018
09:21:24

417



20/06/2018

Pregoeiro

FORO0265

Pregoeiro

Sistema
BEC/SP

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

FORO0265

FOR0265

Pregoeiro

FORO0265

FORO0265

FORO0265

FOR0265

FOR0265

FORO0265

Pregoeiro

FORO0265

TODOS

FOR0265

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

ok obrigada

O FORO0265 enviou o arquivo para o item 1. O anexo podera ser consultado apds o
encerramento da aceitabilidade de precos, na aba Edital e Anexos

(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 131.073,3500 Justificativa: Considero o prego aceitavel
mediante consulta do prego referencial.

Aceitabilidade do prego encerrada e habilitagao iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botao.

W i R R

e L e e S Co: e e W Cara: e

Botdo para inclusdo do anexo

—_— R |

. & ' Mensagem - )
Digite sua mensagem Enviar
T B T A TR BB B e B e e e M e W e e e e

Favor anexar os documentos referentes aos subitens :

4.1.2 alinea''e" - FGTS

4.1.4 - Qualificagao Operacional

4.1.5 Declaragoes

E a procuragédo do sr. Silvio Varella Petti.

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_19.pdf".

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_20.pdf".

Os demais documentos estéo validos no CAUFESP

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_21.pdf".

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_22.pdf".

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_23.pdf".

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_24.pdf".

O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "EOR0265_25.pdf".

Sra. Pregoeira, salvo engano os documentos exigidos foram anexados. Caso necessite de
outros, pego por favor solicitar.

Documentacao em analise

20/06/2018
09:22:05

20/06/2018
09:22:24

20/06/2018
09:26:10

20/06/2018
09:26:22

20/06/2018
09:26:52

20/06/2018
09:27:14

20/06/2018
09:27:35

20/06/2018
09:27:44

20/06/2018
09:28:12

20/06/2018
09:28:35

20/06/2018
09:28:45

20/06/2018
09:28:46

20/06/2018
09:28:50

20/06/2018
09:29:07

20/06/2018
09:29:22

20/06/2018
09:29:49

20/06/2018
09:30:00

20/06/2018
09:30:40

20/06/2018
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https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8eveeAsPKOLYmy%2fJLIFtCgCWw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8eva0Ml2BHsBli0Whode7H1xA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8evTvSIYfaWLEKOISngeJB4Qg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8evKX9c8LFO6QxIuNtuUKR1pA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8evbZc%2fEjxAixNzlVD7rtvJHg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8evuXmXZjoBjwKFS08U5KobDQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgMSwHodLatgf8WK1SSyhPozOXfWqT0ezjlDzyFBrn8ev%2bBrSpL363H%2fBDd7N%2fzGfRA%3d%3d
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FOR0265

Pregoeiro

FORO0265

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema
BEC/SP

Sistema
BEC/SP

Sistema
BEC/SP

Pregoeiro

Pregoeiro

FOR0265

Sistema
BEC/SP

Sistema
BEC/SP

Sistema
BEC/SP

Pregoeiro

Pregoeiro

TODOS

Pregoeiro

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

FORO0265

Pregoeiro

TODOS

TODOS

TODOS

TODOS

Ciente. Estamos aguardando.

Estamos finalizando a analise da documentagao

Ok.

O Licitante BASIC ELEVADORES LTDA. foi habilitado para o Iltem 1.
Justificativa: Documentagdo do licitante relativa a habilitagdo encontra-se de acordo com
as exigéncias contidas no edital.

Srs. Licitantes, as informacdes cadastrais do licitante vencedor poderao ser consultadas,
durante a sesséo publica, selecionando o item e clicando no botéo Ficha cadastral
licitante.

Valor
Licitante vencedor : BASIC ELEVADORES LTDA. ) m Negociado :
131.073,3500

Etapa de Habilitacdo encerrada e fase de Manifestacéo de Inten¢do de Recurso iniciada.

A partir deste horario, qualquer licitante podera interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessao publica.

Aguardaremos até as 10h05 eventual manifestagcao de recurso, caso necessitem de
tempo adicional favor manifestarem-se no chat.

Sr. Licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais ou copias
autenticadas por tabelido de notas da habilitagdo no prazo maximo de dois dias, na forma
prevista nos subitens 6.1, letra “e” Edital, no endereco Rua Venceslau Bras, 183 térreo —
Prédio Anexo Il Centro — SP. Para tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de
um envelope enderegado a Comissao Permanente de Licitagdo, acompanhados de
relagdo que os identifique, do numero do Pregao Eletrénico n° 36/18 e do nimero do

processo TC-A- n° 2.408/026/17

Ciente, a documentagao original / cdpias autenticadas serdo entregues no prazo
estipulado no edital.

Decorrido o prazo para manifestagéo de recurso, ndo houve interposigéao.

Informativo: Atos decisoérios

Informativo: ELABORAGCAO DA ATA

Sessao publica encerrada.

09:34:28

20/06/2018
09:35:29

20/06/2018
09:47:19

20/06/2018
09:50:06

20/06/2018
09:53:51

20/06/2018
09:54:02

20/06/2018
09:54:02

20/06/2018

09:54:02

20/06/2018
09:54:02

20/06/2018
09:55:07

20/06/2018
09:55:54

20/06/2018
09:57:11

20/06/2018
10:05:09

20/06/2018
10:05:10

20/06/2018
10:06:09

20/06/2018
10:09:06

Sessao Publica Suspensa

As 09:03:54h do dia 14 de junho de 2018, foi suspensa a sessdo publica, em virtude de Suspenderemos a sessdo em
virtude de pedidos de esclarecimentos em certames do mesmo objeto..
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As 09:00:29h do dia 20 de junho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste érgdo/entidade Solange Denise Godwin
Fonkert e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregao n°
0200300000120180C00007.

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Consideragoes finais Agradeco a participacao da equipe de apoio composta por Ana Luiza Suguiura, Luciano Todoroki
e da equipe técnica Fernando Balester de Melo.

Data 20/06/2018 as 10:08:47
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